
 

Página 1 de 4 

 

 

 

República de Honduras 

Proyecto Fortalecimiento Institucional y Operativo de la Administración Aduanera 

Contrato de Préstamo No. 5694/BL-HO 

 

Acta de Visita al Sitio 

Aduana Henecán 

Licitación Pública Internacional  

 

Proceso No. LPI-ADUANAS-BID-06-2024-FIOAA-15-LPI-B-3.1.1.2.- 3.1.3.3  

Adquisición de equipo Ofimático para la Administración Aduanera 

(Computadoras de escritorio, Computadoras portátiles, impresoras, escáneres y lectores de código de 

barra, data show, pantallas inteligentes, monitores, tabletas electrónicas) 

 

Proceso No. LPI-ADUANAS-BID-07-2024-FIOAA-16-LPI-B-EDT 3.1.3.2 12-LPI-B-EDT.2.2.3.2 Adecuación e 

integración para la mejora de la infraestructura Tecnológica de las Aduanas  

(Mejoras del cuarto de datos, cableado estructurado, respaldo eléctrico centralizado, climatización, 

equipo de comunicaciones, Red inalámbrica) 

 

Se llevó a cabo la visita a la aduana de Puerto Henecán el lunes 13 de mayo del 2024, esta aduana se 
beneficiará con dos procesos de Licitación Pública Internacional Adquisición de equipo Ofimático para la 
Administración Aduanera (Gabinete Autocontenido para equipo de Comunicaciones y Servidores) y 
Adecuación e integración para la mejora de la infraestructura Tecnológica de las Aduanas (red 
inalámbrica y al centro de datos). 
 

Se dio inicio con reunión preliminar en la oficina del Administrador de la Aduana, asistieron 
representantes de cinco (5) empresas interesadas en el proceso, asimismo, asistió personal de la 
Administración Aduanera de Honduras incluyendo a la Unidad Ejecutora de Proyectos (UEP) BID, quien 
coordinó la visita en conjunto con el personal de IT ADUANAS.  
 
Se informó a las empresas asistentes que el objetivo es conocer el espacio físico donde se instalará el 
gabinete, que pudieran medir y cuantificar el alcance deseado en las adecuaciones a realizarse, que la 
visita no es obligatoria y se indicó que las consultas realizadas fueran sobre el sitio de inspección y que las 
consultas técnicas debían hacerse por escrito por correo electrónico, según el documento base de 
licitación. 
 
La visita constó en identificar el espacio físico en donde se instalará el Gabinete Autocontenido para 
equipo de Comunicaciones y Servidores con el componente de electrificación y energización, las 
adecuaciones que se harán al cuarto de datos y la cobertura inalámbrica que debe abarcar el perímetro 
de la aduana en donde se implementará “aduana sin papeles”. 
 
 
 
 
 
 



 

Página 2 de 4 

 

La ubicación del Cuarto de Datos se mantiene, por lo que el mismo será adecuado e instalado el gabinete 
correspondiente. 

 
 
Durante la visita los oferentes tomaron fotos y medidas de los lugares, centro de carga enérgica, la 

adecuación incluye mejoras en la parte energética para poder alimentar el gabinete. 

 

 



 

Página 3 de 4 

 

 

Como último punto de la reunión, se procedió a visitar el perímetro de la Aduana, para identificar el 

alcance que debe tener la red inalámbrica funcional, se les proporcionó el mapa de distribución que 

aparece en el Documento de Licitación, para una mejor ubicación. 

           

    

 

 

 

 

 

 



 

Página 4 de 4 

 

             
 

Se reiteró que el único canal para solicitar las consultas es el correo que aparece en las Bases de Licitación, 

que deben remitir por escrito, para ser respondidas en tiempo y forma para poder preparar sus ofertas. 

 

Tegucigalpa, M. D. C. 13 de mayo de 2024 

 

 

 

Unidad Ejecutora de Proyectos (UEP)  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 1 de 5 

 

 

 

República de Honduras 

Proyecto Fortalecimiento Institucional y Operativo de la Administración Aduanera 

Contrato de Préstamo No. 5694/BL-HO 

 

Acta de Visita al Sitio 

Aduana Guasáule 

Licitación Pública Internacional  

 

Proceso No. LPI-ADUANAS-BID-06-2024-FIOAA-15-LPI-B-3.1.1.2.- 3.1.3.3  

Adquisición de equipo Ofimático para la Administración Aduanera 

(Computadoras de escritorio, Computadoras portátiles, impresoras, escáneres y lectores de código de 

barra, data show, pantallas inteligentes, monitores, tabletas electrónicas) 

 

Proceso No. LPI-ADUANAS-BID-07-2024-FIOAA-16-LPI-B-EDT 3.1.3.2 12-LPI-B-EDT.2.2.3.2 Adecuación e 

integración para la mejora de la infraestructura Tecnológica de las Aduanas  

(Mejoras del cuarto de datos, cableado estructurado, respaldo eléctrico centralizado, climatización, 

equipo de comunicaciones, Red inalámbrica) 

 

Se llevó a cabo la visita a la Aduana de Guasáule el lunes 13 de mayo del 2024, esta aduana se beneficiará 
con dos procesos de Licitación Pública Internacional Adquisición de equipo Ofimático para la 
Administración Aduanera (Gabinete Autocontenido para equipo de Comunicaciones y Servidores) y 
Adecuación e integración para la mejora de la infraestructura Tecnológica de las Aduanas (red 
inalámbrica y al centro de datos). 
 

Se dio inicio con reunión preliminar en la oficina del Administrador de la Aduana, asistieron 
representantes de cinco (5) empresas interesadas en el proceso, asimismo, asistió personal de la 
Administración Aduanera de Honduras incluyendo a la Unidad Ejecutora de Proyectos (UEP) BID, quien 
coordinó la visita en conjunto con el personal de IT ADUANAS.  
 
Se informó a las empresas asistentes que el objetivo es conocer el espacio físico donde se instalará el 
gabinete, que pudieran medir y cuantificar el alcance deseado en las adecuaciones a realizarse, que la 
visita no es obligatoria y se indicó que las consultas realizadas fueran sobre el sitio de inspección y que las 
consultas técnicas debían hacerse por escrito por correo electrónico, según el documento base de 
licitación. 
 
La visita constó en identificar el espacio físico en donde se instalará el Gabinete Autocontenido para 
equipo de Comunicaciones y Servidores con el componente de electrificación y energización, las 
adecuaciones que se harán al cuarto de datos y la cobertura inalámbrica que debe abarcar el perímetro 
de la aduana en donde se implementará “aduana sin papeles”. 
 
 
 
 
 
 



 

Página 2 de 5 

 

 
 
Se realizó la visita al Cuarto de Datos actual, de acuerdo a instrucciones del personal de TI, este será 
reubicado, en otro espacio, se les mostró el área a los participantes, los cuales tomaron medidas y 
fotografías, este será adecuado e instalado el gabinete correspondiente. 
 
 

 
 
 

 



 

Página 3 de 5 

 

 

 

Durante la visita los oferentes tomaron fotos y medidas de los lugares, centro de carga enérgica, la 

adecuación incluye mejoras en la parte energética para poder alimentar el gabinete. 

 

 

 



 

Página 4 de 5 

 

         
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 5 de 5 

 

 

Como último punto de la reunión, se procedió a visitar el perímetro de la Aduana, para identificar el 

alcance que debe tener la red inalámbrica funcional, se les proporcionó el mapa de distribución que 

aparece en el Documento de Licitación, para una mejor ubicación. 

    

   

Se reiteró que el único canal para solicitar las consultas es el correo que aparece en las Bases de Licitación, 

que deben remitir por escrito, para ser respondidas en tiempo y forma para poder preparar sus ofertas. 

 

Tegucigalpa, M. D. C., 13 de mayo de 2024 

 

 

Unidad Ejecutora de Proyectos (UEP)  

 

 

 



 

Página 1 de 4 

 

 

 

República de Honduras 

Proyecto Fortalecimiento Institucional y Operativo de la Administración Aduanera 

Contrato de Préstamo No. 5694/BL-HO 

 

Acta de Visita al Sitio 

Aduana la Fraternidad 

Licitación Pública Internacional  

 

Proceso No. LPI-ADUANAS-BID-06-2024-FIOAA-15-LPI-B-3.1.1.2.- 3.1.3.3  

Adquisición de equipo Ofimático para la Administración Aduanera 

(Computadoras de escritorio, Computadoras portátiles, impresoras, escáneres y lectores de código de 

barra, data show, pantallas inteligentes, monitores, tabletas electrónicas) 

 

Proceso No. LPI-ADUANAS-BID-07-2024-FIOAA-16-LPI-B-EDT 3.1.3.2 12-LPI-B-EDT.2.2.3.2 Adecuación e 

integración para la mejora de la infraestructura Tecnológica de las Aduanas  

(Mejoras del cuarto de datos, cableado estructurado, respaldo eléctrico centralizado, climatización, 

equipo de comunicaciones, Red inalámbrica) 

 

Se llevó a cabo la visita a la Aduana la Fraternidad el martes 14 de mayo del 2024, esta aduana se 
beneficiará con dos procesos de Licitación Pública Internacional Adquisición de equipo Ofimático para la 
Administración Aduanera (Gabinete Autocontenido para equipo de Comunicaciones y Servidores) y 
Adecuación e integración para la mejora de la infraestructura Tecnológica de las Aduanas (red 
inalámbrica y al centro de datos). 
 

Se dio inicio con reunión preliminar en la oficina del Administrador de la Aduana, asistieron 
representantes de cuatro (4) empresas interesadas en el proceso, asimismo, asistió personal de la 
Administración Aduanera de Honduras incluyendo a la Unidad Ejecutora de Proyectos (UEP) BID, quien 
coordinó la visita en conjunto con el personal de IT ADUANAS.  
 
Se informó a las empresas asistentes que el objetivo es conocer el espacio físico donde se instalará el 
gabinete, que pudieran medir y cuantificar el alcance deseado en las adecuaciones a realizarse, que la 
visita no es obligatoria y se indicó que las consultas realizadas fueran sobre el sitio de inspección y que las 
consultas técnicas debían hacerse por escrito por correo electrónico, según el documento base de 
licitación. 
 
La visita constó en identificar el espacio físico en donde se instalará el Gabinete Autocontenido para 
equipo de Comunicaciones y Servidores con el componente de electrificación y energización, las 
adecuaciones que se harán al cuarto de datos y la cobertura inalámbrica que debe abarcar el perímetro 
de la aduana en donde se implementará “aduana sin papeles”. 
 
 
 
 
 
 



 

Página 2 de 4 

 

 
La ubicación del Cuarto de Datos se mantiene, por lo que el mismo será adecuado e instalado el gabinete 
correspondiente. 
 

     
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 3 de 4 

 

 

Durante la visita los oferentes tomaron fotos y medidas de los lugares, centro de carga enérgica, la 

adecuación incluye mejoras en la parte energética para poder alimentar el gabinete. 

 

 

         

 
         

 

 

 

 

 

 



 

Página 4 de 4 

 

 

 

Como último punto de la reunión, se procedió a visitar el perímetro de la Aduana, para identificar el 

alcance que debe tener la red inalámbrica funcional, se les proporcionó el mapa de distribución que 

aparece en el Documento de Licitación, para una mejor ubicación. 

         

   

Se reiteró que el único canal para solicitar las consultas es el correo que aparece en las Bases de Licitación, 

que deben remitir por escrito, para ser respondidas en tiempo y forma para poder preparar sus ofertas. 

 

Tegucigalpa, M. D. C. 14 de mayo de 2024 

 

 

Unidad Ejecutora de Proyectos (UEP)  

 

 

 



 

Página 1 de 5 

 

 

 

República de Honduras 

Proyecto Fortalecimiento Institucional y Operativo de la Administración Aduanera 

Contrato de Préstamo No. 5694/BL-HO 

 

Acta de Visita al Sitio 

Aduana Toncontín 

Licitación Pública Internacional  

 

Proceso No. LPI-ADUANAS-BID-06-2024-FIOAA-15-LPI-B-3.1.1.2.- 3.1.3.3  

Adquisición de equipo Ofimático para la Administración Aduanera 

(Computadoras de escritorio, Computadoras portátiles, impresoras, escáneres y lectores de código de 

barra, data show, pantallas inteligentes, monitores, tabletas electrónicas) 

 

Proceso No. LPI-ADUANAS-BID-07-2024-FIOAA-16-LPI-B-EDT 3.1.3.2 12-LPI-B-EDT.2.2.3.2 Adecuación e 

integración para la mejora de la infraestructura Tecnológica de las Aduanas  

(Mejoras del cuarto de datos, cableado estructurado, respaldo eléctrico centralizado, climatización, 

equipo de comunicaciones, Red inalámbrica) 

 

Se llevó a cabo la visita a la Aduana Toncontín el jueves 16 de mayo del 2024, esta aduana se beneficiará 
con dos procesos de Licitación Pública Internacional Adquisición de equipo Ofimático para la 
Administración Aduanera (Gabinete Autocontenido para equipo de Comunicaciones y Servidores) y 
Adecuación e integración para la mejora de la infraestructura Tecnológica de las Aduanas (red cableada, 
energía y mejoras al centro de datos). 
 

Se dio inicio con reunión preliminar en la oficina del Administrador de la Aduana, asistieron 
representantes de siete (7) empresas interesadas en el proceso, asimismo, asistió personal de la 
Administración Aduanera de Honduras incluyendo a la Unidad Ejecutora de Proyectos (UEP) BID, quien 
coordinó la visita en conjunto con el personal de IT ADUANAS.  
 
Se informó a las empresas asistentes que el objetivo es conocer el espacio físico donde se instalará el 
gabinete, que pudieran medir y cuantificar el alcance deseado en las adecuaciones a realizarse, que la 
visita no es obligatoria y se indicó que las consultas realizadas fueran sobre el sitio de inspección y que las 
consultas técnicas debían hacerse por escrito por correo electrónico, según el documento base de 
licitación. 
 
La visita constó en identificar el espacio físico en donde se instalará el Gabinete Autocontenido para 
equipo de Comunicaciones y Servidores con el componente de electrificación y energización, las 
adecuaciones que se harán al cuarto de datos. 
 
 
 
 
 
 
 



 

Página 2 de 5 

 

Se realizó la visita al Cuarto de Datos actual, de acuerdo con instrucciones del personal de TI, este será 
reubicado, en otro espacio, se les mostró el área a los participantes del nuevo espacio, los cuales tomaron 
mediadas y fotografías, este será adecuado e instalado el gabinete correspondiente. 
 

Cuarto de Datos Actual 
 

     
      
 
 

 
 

 

 

 

 

 



 

Página 3 de 5 

 

 

 

Nueva Área Identificada Cuarto de Datos 

 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 4 de 5 

 

 

 

Durante la visita los oferentes tomaron fotos y medidas de los lugares, centro de carga enérgica, la 

adecuación incluye mejoras en la parte energética para poder alimentar el gabinete. 

 

 

             

Como último punto de la reunión, se procedió a visitar el perímetro de la Aduana, para identificar el 

alcance que debe tener la red inalámbrica funcional, se les proporcionó el mapa de distribución que 

aparece en el Documento de Licitación, para una mejor ubicación. 

 



 

Página 5 de 5 

 

 

     

                

Se reiteró que el único canal para solicitar las consultas es el correo que aparece en las Bases de Licitación, 

que deben remitir por escrito, para ser respondidas en tiempo y forma para poder preparar sus ofertas. 

 

Tegucigalpa, M. D. C. 16 de mayo de 2024 

 

 

Unidad Ejecutora de Proyectos (UEP)  



 

Página 1 de 4 

 

 

 

República de Honduras 

Proyecto Fortalecimiento Institucional y Operativo de la Administración Aduanera 

Contrato de Préstamo No. 5694/BL-HO 

 

Acta de Visita al Sitio 

Aduana Las Manos 

Licitación Pública Internacional  

 

Proceso No. LPI-ADUANAS-BID-06-2024-FIOAA-15-LPI-B-3.1.1.2.- 3.1.3.3  

Adquisición de equipo Ofimático para la Administración Aduanera 

(Computadoras de escritorio, Computadoras portátiles, impresoras, escáneres y lectores de código de 

barra, data show, pantallas inteligentes, monitores, tabletas electrónicas) 

 

Proceso No. LPI-ADUANAS-BID-07-2024-FIOAA-16-LPI-B-EDT 3.1.3.2 12-LPI-B-EDT.2.2.3.2 Adecuación e 

integración para la mejora de la infraestructura Tecnológica de las Aduanas  

(Mejoras del cuarto de datos, cableado estructurado, respaldo eléctrico centralizado, climatización, 

equipo de comunicaciones, Red inalámbrica) 

 

Se llevó a cabo la visita a la Aduana Las Manos el miércoles 15 de mayo del 2024, esta aduana se 
beneficiará con dos procesos de Licitación Pública Internacional Adquisición de equipo Ofimático para la 
Administración Aduanera (Gabinete Autocontenido para equipo de Comunicaciones y Servidores) y 
Adecuación e integración para la mejora de la infraestructura Tecnológica de las Aduanas (red 
inalámbrica y al centro de datos). 
 

Se dio inicio con reunión preliminar en la oficina del Administrador de la Aduana, asistieron 
representantes de siete (7) empresas interesadas en el proceso, asimismo, asistió personal de la 
Administración Aduanera de Honduras incluyendo a la Unidad Ejecutora de Proyectos (UEP) BID, quien 
coordinó la visita en conjunto con el personal de IT ADUANAS.  
 
Se informó a las empresas asistentes que el objetivo es conocer el espacio físico donde se instalará el 
gabinete, que pudieran medir y cuantificar el alcance deseado en las adecuaciones a realizarse, que la 
visita no es obligatoria, se indicó que las consultas realizadas fueran sobre el sitio de inspección y que las 
consultas técnicas debían hacerse por escrito por correo electrónico, según el documento base de 
licitación. 
 
La visita constó en identificar el espacio físico en donde se instalará el Gabinete Autocontenido para 
equipo de Comunicaciones y Servidores con el componente de electrificación y energización, las 
adecuaciones que se harán al cuarto de datos y la cobertura inalámbrica que debe abarcar el perímetro 
de la aduana en donde se implementará “aduana sin papeles”. 
 
 
 
 
 
 



 

Página 2 de 4 

 

 
Se realizó la visita al Cuarto de Datos actual, de acuerdo con instrucciones del personal de TI, este será 
reubicado, en otro espacio, se les mostró el área a los participantes del nuevo espacio, los cuales tomaron 
mediadas y fotografías, este será adecuado e instalado el gabinete correspondiente. 
 

Cuarto de Datos Actual 
 

     

      
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Página 3 de 4 

 

 

 

 

 

 

Nueva Área Identificada Cuarto de Datos 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Página 4 de 4 

 

 

 

Durante la visita los oferentes tomaron fotos y medidas de los lugares, centro de carga enérgica, la 

adecuación incluye mejoras en la parte energética para poder alimentar el gabinete. 

Como último punto de la reunión, se procedió a visitar el perímetro de la Aduana, para identificar el 

alcance que debe tener la red inalámbrica funcional, se les proporcionó el mapa de distribución que 

aparece en el Documento de Licitación, para una mejor ubicación. 

                     

   

Se reiteró que el único canal para solicitar las consultas es el correo que aparece en las Bases de Licitación, 

que deben remitir por escrito, para ser respondidas en tiempo y forma para poder preparar sus ofertas. 

 

Tegucigalpa, M. D. C. 15 de mayo de 2024 

 

 

Unidad Ejecutora de Proyectos (UEP)  

 

 



 

Página 1 de 9 

 

 

 

República de Honduras 

Proyecto Fortalecimiento Institucional y Operativo de la Administración Aduanera 

Contrato de Préstamo No. 5694/BL-HO 

 

Acta de Visita al Sitio 

Licitación Pública Internacional  

 

Proceso No. LPI-ADUANAS-BID-06-2024-FIOAA-15-LPI-B-3.1.1.2.- 3.1.3.3  

Adquisición de equipo Ofimático para la Administración Aduanera 

(Computadoras de escritorio, Computadoras portátiles, impresoras, escáneres y lectores de código de 

barra, data show, pantallas inteligentes, monitores, tabletas electrónicas) 

 

Proceso No. LPI-ADUANAS-BID-07-2024-FIOAA-16-LPI-B-EDT 3.1.3.2 12-LPI-B-EDT.2.2.3.2 Adecuación e 

integración para la mejora de la infraestructura Tecnológica de las Aduanas  

(Mejoras del cuarto de datos, cableado estructurado, respaldo eléctrico centralizado, climatización, 

equipo de comunicaciones, Red inalámbrica) 

 

Se llevó a cabo la visita a la aduana terrestre de Palmerola el viernes 17 de mayo del 2024, esta aduana 
se beneficiará con dos procesos de Licitación Pública Internacional Adquisición de equipo Ofimático para 
la Administración Aduanera (Gabinete Autocontenido para equipo de Comunicaciones y Servidores) y 
Adecuación e integración para la mejora de la infraestructura Tecnológica de las Aduanas (red 
inalámbrica). 
 

Se dio inicio con reunión preliminar en la oficina del Administrador de la Aduana, asistieron 
representantes de seis (6) empresas interesadas en el proceso, asimismo, asistió personal de la 
Administración Aduanera de Honduras incluyendo a la Unidad Ejecutora de Proyectos (UEP) BID, quien 
coordinó la visita en conjunto con el personal de IT ADUANAS.  
 
Se informó a las empresas asistentes que el objetivo es conocer el espacio físico donde se instalará el 
gabinete, que pudieran medir y cuantificar el alcance deseado en las adecuaciones a realizarse, que la 
visita no es obligatoria y se indicó que las consultas realizadas fueran sobre el sitio de inspección y que las 
consultas técnicas debían hacerse por escrito por correo electrónico, según el documento base de 
licitación. 
 
La visita constó en identificar el espacio físico en donde se instalará el Gabinete Autocontenido para 
equipo de Comunicaciones y Servidores con el componente de electrificación y energización, las 
adecuaciones y la cobertura inalámbrica que debe abarcar el perímetro de la aduana en donde se 
implementará “aduana sin papeles”. 
 
 
 
 
 
 



 

Página 2 de 9 

 

Dado que la aduana cuenta con 2 espacios: oficina de Administrador y bodega, se identificó que el único 
espacio físico disponible para instalar el gabinete es la bodega, la cual queda junto al área de donde 
estarán funcionando los bancos, es área totalmente nueva. 

     



 

Página 3 de 9 

 

 

Durante la visita los oferentes tomaron fotos y medidas de los lugares, centro de carga enérgica inclusive. 

La adecuación incluye mejoras en la parte energética para poder alimentar el gabinete. 

 

 

 

  



 

Página 4 de 9 

 

 
 

 

 

 

 

  



 

Página 5 de 9 

 

 

 

Como último punto de la reunión, se procedió a visitar el perímetro de la Aduana, para identificar el alcance 

que debe tener la red inalámbrica funcional, así mismo la parte interna de la aduana donde están los cuartos 

fríos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 6 de 9 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 7 de 9 

 

 

 

 

 

 



 

Página 8 de 9 

 

 

 

 

 

 

 



 

Página 9 de 9 

 

 

 

 

 

Se reiteró que el único canal para solicitar las consultas es el correo que aparece en las Bases de Licitación, 

que deben remitir por escrito, para ser respondidas en tiempo y forma para poder preparar sus ofertas. 

 

 

Tegucigalpa, M. D. C. 17 de mayo de 2024 

 

Unidad Ejecutora de Proyectos (UEP) BID 

 


